no inciso III, do paragrafo 2o, do artigo 458, da CLT, na sua atual redagao dada pela Lein°. 10.243, de 
19.06.2001.

Auxilio Morte/Funeral

CLAUSULA DECIMA QUARTA - AUXILIO FUNERAL

As empresas pagarao auxilio-funeral por morte de seus empregados no importe correspondente a R$ 
721,04 (setecentos e vinte e um reals e quatro centavos).

CLAUSULA DECIMA QUINTA - INDENIZAgAO POR MORTE OU INVALIDEZ

As empresas pagarao indenizagao global no valor de R$ 1.241,33 (um mil, duzentos e quarenta e um reals 
e trinta e tres centavos), nos casos de morte ou invalidez permanente do empregado, decorrente de assalto, 
consumado ou nao, ou acidente, desde que no exerclcio das fungoes, em favor do empregado ou seus 
dependentes assim considerados junto a Previdencia Social oficial, sendo certo que esse beneflcio nao tern